4

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

 Совет депутатов Подгощского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
от  29.06.2023г.  № 107
с. Подгощи

О публичных слушаниях по проекту внесения изменений в Устав Подгощского сельского поселения
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгощского сельского поселения

Совет депутатов Подгощского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.  Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений  в Устав Подгощского сельского поселения» 17  июля 2023 года в 17 часов 30 минут в здании Администрации Подгощского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Подгощи, ул. Заречная,  д.42.

2. Замечания и предложения по проекту «О внесении изменений  в Устав Подгощского сельского поселения» представляются гражданами с 9 часов до 16 часов 30 минут по вышеуказанному адресу до 17 июля 2023 г..

3. Ответственным за проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Подгощского сельского поселения» назначить  заместителя Главы администрации Заботину Л.А...

          4. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и на офи​циальном сайте Администрации Подгощского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   Глава поселения                                                                 Л.В. Николаева

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Совет депутатов Подгощского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

№
с.Подгощи

О внесении изменений в Устав Подгощского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгощского сельского поселения Совет депутатов Подгощского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять следующие изменения в Устав Подгощского сельского поселения:

1.1 Пункт 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Подгощского  сельского поселения по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской области.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Органы местного самоуправления Подгощского сельского поселения вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Подгощского сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Подгощского сельского поселения, предусмотренных пунктами 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ.

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Подгощского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.»

1.2. В пункте 4 статьи 8 Устава слова «избирательную комиссию Подгощского сельского поселения», «избирательная комиссия Подгощского сельского поселения» необходимо заменить на слова «территориальную избирательную комиссию» и «территориальная избирательная комиссия» соответственно.
1.3. Абзац  2 пункт 6 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов Подгощского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Администрации Подгощского сельского поселения, органов государственной власти Новгородской области, избирательной комиссии Новгородской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется территориальной избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Новгородской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

1.4. В пункте 7 статьи 8 Устава слова «избирательная комиссия Подгощского сельского поселения» необходимо заменить на слова «территориальная избирательная комиссия».
1.5. Пункт 2 статьи 9 Устава изложить следующим образом:

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов Подгощского сельского поселения в сроки, установленные Федеральным законом № 67-ФЗ.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы Подгощского сельского поселения, Совета депутатов Подгощского сельского поселения, досрочные выборы проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 67-ФЗ, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией или судом.
 Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.».
1.6. Пункт 2 статьи 12.1 Устава  изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Подгощского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

1.7.  Пункт 3 статьи 12.1 Устава  изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.».

1.8.  Подпункт 1)  пункта  4  статьи 12.1 Устава  изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.9.  Пункт 2  статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Проекты нормативных правовых актов могут вноситься в Совет депутатов Подгощского  сельского поселения депутатами Совета депутатов Подгощского сельского поселения, Главой  Подгощского сельского поселения, Главой Шимского  муниципального района, Контрольно-счетной комиссией , органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.
 Порядок внесения проектов решений Совета депутатов Подгощского сельского поселения, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются Регламентом Совета депутатов Подгощского сельского поселения.

Порядок принятия решений Советом депутатов Подгощского сельского поселения определяется настоящим Уставом и Регламентом Совета депутатов Подгощского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"».

1.10. Пункт 11 статьи 22 Устава признать утратившим силу.

1.11. Статью 23 Устава дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1  ««1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Подгощского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Подгощского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Подгощского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Подгощского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Подгощского сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 2 настоящей статьи.

1.12.  Абзац 2 подпункта 2 пункта 11 Статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате территориальной избирательной комиссии, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»

1.13. Абзац 3 подпункта 2 пункта 11 Статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, аппарате территориальной избирательной комиссии, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Новгородской области  в порядке, установленном областным законом;».

1.14. Подпункт 2 пункта 2 Статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«2) обеспечивает взаимодействие Администрации Подгощского сельского поселения с Советом депутатов Подгощского сельского поселения, с территориальной избирательной комиссией;».

1.15. Статью 32 Устава признать утратившей силу.
1.16. В пункте 7 статьи 33 Устава слова «избирательная комиссия Подгощского сельского поселения» необходимо заменить на слова «территориальная избирательная комиссия».

1.17. Пункт 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов Подгощского сельского поселения, Ассоциацией "Совет муниципальных образований Новгородской области", прокурором Шимского муниципального района, территориальной избирательной комиссией, инициативными группами граждан, органами территориального общественного самоуправления. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления Подгощского сельского поселения или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.».

2. Действие пункта 1.1 статьи 23 Устава не распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023, исчисление предусмотренного пунктом 1.1 статьи 23 Устава срока начинается не ранее указанной даты.

3. Направить изменения в Устав Подгощского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

4. Настоящие изменения в Устав Подгощского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в газете «Шимские вести».

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Администрации Подгощского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава поселения                                                        Л.В.Николаева